Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 430/2023

Requer informações sobre a
possibilidade de construção de Área
de Lazer e Bem-Estar ou praça em
Área Pública localizada entre a Rua
José Paiosin e a Rua Júlio Pires
Barbosa, no bairro Parque Planalto.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

CONSIDERANDO que, este vereador é frequentemente
procurado por diversos munícipes solicitando apoio para a construção de área
de lazer e entretenimento localizada em área pública localizada entre as ruas
José Paiosin, Júlio Píres Barbosa, no bairro Parque Planalto;

CONSIDERANDO que os munícipes solicitam melhoria na
iluminação no local, manutenção em parquinho, reforma do campo de futebol,
retirada de pneus velhos entorno do campo, construção de calçada em torno
da área pública, construção de área de lazer para as crianças e adultos,
proporcionando opções aos moradores da região e melhora na segurança do
local;

CONSIDERANDO que segundo esses moradores dessa região, o
bairro Parque Planalto, padece com a falta de opções de lazer para crianças,
jovens e terceira idade, como uma praça, academia ao ar livre, parque infantil,
minicampo de futebol, quadra de vôlei de areia, beneficiando toda a população
do referido bairro e adjacências;

CONSIDERANDO por fim que é preciso ter transparência nos
atos da Administração Pública, assim, é primordial dar ciência ao cidadão para
que este obtenha todas as informações necessárias quanto aos seus pedidos,
este vereador solicita ao Poder Executivo, responda individualmente cada
questão no sentido da pergunta, desse requerimento nos termos da lei.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

34
45

/2
02

3
20

/0
4/

20
23

 0
7:

25
 -

 C
H

A
V

E
: 0

Y
K

9-
Z

E
9J

-B
B

9R
-5

P
47

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) É de conhecimento da Administração Municipal a solicitação
da população para a reforma na referida Área Pública (Melhoria na iluminação,
recuperação da calçada, manutenção na academia ao ar livre e parquinho,
construção de área de lazer infantil e adulto, gerando melhoria na segurança)?

2º) A Administração Municipal tem projeto ou planejamento de
intervir nesta Área Pública e realizar a reforma e melhoria necessária assim
como feito em outros pontos da cidade?

3º) Caso resposta do segundo questionamento, seja que todas as
áreas públicas, inclusive a citada, fazem parte do cronograma de zeladoria da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e que todas as áreas públicas são
constantemente monitoradas pelo município e, de acordo com o planejamento,
viabilidade e necessidade, podem ser contempladas com melhorias.
Responder se de fato vai ser realizado as reformas e melhorias o que pretende
ser contemplado no local e se tem uma data para iniciarem as obras? Sendo
negativo justifiquem.

4º) Outras informações que julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de abril de 2023.

Reinaldo Casimiro
-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

34
45

/2
02

3
20

/0
4/

20
23

 0
7:

25
 -

 C
H

A
V

E
: 0

Y
K

9-
Z

E
9J

-B
B

9R
-5

P
47

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 19 de abril de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0YK9ZE9JBB9R5P47, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 0YK9-ZE9J-BB9R-5P47

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

34
45

/2
02

3
20

/0
4/

20
23

 0
7:

25
 -

 C
H

A
V

E
: 0

Y
K

9-
Z

E
9J

-B
B

9R
-5

P
47

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0YK9ZE9JBB9R5P47
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0YK9ZE9JBB9R5P47
		2023-04-20T10:24:10-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura